
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 106 del 27/08/2021    

Repertorio Generale n. 1064  del 09/09/2021 

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI "RADIO 
VALLE ALCANTARA" PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE A SUPPORTO DEGLI 
OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA IN OCCASIONE 
DEGLI EVENTI DELLA STAGIONE 2021- CIG ZA832C588B.- . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 106 del 27/08/2021  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI "RADIO 
VALLE ALCANTARA" PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE A SUPPORTO DEGLI 
OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA IN OCCASIONE 
DEGLI EVENTI DELLA STAGIONE 2021- CIG ZA832C588B. . 

IL COMANDANTE

Atteso  quanto  deciso in  occasione  dell'incontro  (  tavolo  tecnico  )  del 
04/06/2021,   per  le  misure  di  sicurezza  da  adottare  in  occasione  delle 
manifestazioni 2021.

Preso atto dell’organico del Corpo di Polizia Municipale, ormai ridotto a poche 
unità,  che  necessita  di  adeguato  supporto  per  svolgere  il  controllo  della 
viabilità e dei servizi di sicurezza in relazione al notevole afflusso di persone sul 
Corso Umberto e nei pressi del Teatro Greco. 

Viste le Ordinanza della Questura, ove specificatamente dispone il supporto al 
Personale del Corpo di Polizia Municipale in  occasione degli spettacoli da parte 
dei volontari della Protezione Civile.

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n.  214 del  29/07/2021, con cui 
sono state assegnate allo scrivente le somme per  il servizio di cui in oggetto 
in occasione degli eventi della stagione 2021.

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 67 del 04/06/2021, questo 
Ente  ha  avviato  una  manifestazione  di  interesse  per  la  procedura  relativa 
all’affidamento del servizio di protezione civile a supporto degli operatori del 
Corpo di Polizia Municipale di Taormina in occasione degli eventi della stagione 
2021. 

Con Determina dirigenziale n. 74 del 12/06/2021 è stato preso atto del verbale 
del  12/06/2021,  relativo  alla  superiore manifestazione in  oggetto,   in cui  si 
evidenziava la Manifestazione di Interesse trasmessa dall’Associazione Radio 
Valle Alcantara ODV, che ha richiesto il rimborso delle spese pari ad €. 50,00 
per  unità  operativa  composta  come  da  avviso  (  n.  2  unità  con  mezzo  di 
trasporto)

copia informatica per consultazione



Con Determina Dirigenziale n. 81 del 12/07/2021, si è preso atto del verbale 
del 12/07/2021 pubblicato all’albo pretorio, a seguito della nota pervenuta  al 
protocollo di questo Ente il 06/07/2021 prot. 17532,  dell’Associazione Europea 
Operatori Polizia Sezione di Paternò e Linguaglossa.

Ritenuto che entro i  30 giorni dalla pubblicazione della superiore Determina 
Dirigenziale  n.  81  del  12/07/2021 e  del  verbale  del  12/07/2021 non risulta 
pervenuta alcuna manifestazione di interesse e/o comunicazione in merito, né 
ricorso e/o gravame avverso la predetta determina.

Vista l’offerta dell’Associazione Radio Valle Alcantara ODV, che risulta l’unica 
pervenuta per la Manifestazione di interesse in oggetto. 

Considerato  che sulla scorta della professionalità ed affidabilità dimostrata  in 
occasione  delle  manifestazioni   degli  anni  precedenti,   sulla  scorta  della 
superiore  documentazione,   ,   si  ritiene    di  avvalersi  dell'Associazione  di 
Volontariato di Protezione Civile "Radio Valle Alcantara"  al fine di garantire  i 
servizi  di  supporto  e  collaborazione   con  il  personale  del  Corpo  di  Polizia 
Municipale  in occasione degli eventi della Stagione 2021.

Considerato che con Deliberazione di C. C. n. 66 del  22/07/2021 è stato dichiarato lo  stato di 
dissesto finanziario del Comune di Taormina. 

Tenuto conto da da tale data fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, 
l’Ente può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionale per evitare di arrecare 
danni gravi e certi all’ente medesimo.

Rilevato che la superiore spesa risulta essere necessaria  al fine di evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente, dovuti dagli eventi scaturenti dal mancato controllo della viabilità e della sicurezza 
dei partecipanti agli eventi in questione, nonché per ottemperare alle disposizioni dell’Autorità di P. 
S.
 
Ritenuto  necessario  impegnare  in  favore  dell'Associazione  di  Volontariato 
"Radio  Valle  Alcantara"  con  sede  in  Taormina  Piazza  Raggia  13,  C.F. 
96002620837 la somma forfettaria di €.  4.000,00 per il  servizio richiesto di 
coadiuvare  il  Personale  del  Corpo  di  Polizia  Municipale,  da  imputare  alla 
Missione  3,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  0.3   cap. 
03011.03.00301124, del redigendo bilancio 2021-2023.

Vista la dichiarazione sostitutiva con cui è stato dichiarato che l'Associazione 
non è tenuta alla presentazione della certificazione di regolarità contributiva 
(DURC) in quanto non soggetta al versamento di contributi previdenziali.

Vista la dichiarazione di tracciabilità. 

Visto il CIG ZA832C588B;
Visto il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 recante "Codice del Terzo settore a norma 
dell'articolo 1 comma 2 lettera b
della Legge 06 Giugno 2016 n. 106" e ss.mm.;
Visto il D.Lgs. 267/00;
Visto l'Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia;

copia informatica per consultazione



Visto il regolamento di contabilità dell'Ente;
Visto il redigendo bilancio 2021-2023.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa di:

Prendere atto di tutta la procedura relativa alla Manifestazione di interesse in 
oggetto; 

Affidare all’Associazione di  Volontariato  "Radio Valle  Alcantara"  con sede in 
Taormina Piazza Raggia 13, C.F. 96002620837, il servizio di protezione civile  a 
supporto  degli  operatori  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  di  Taormina  in 
occasione degli eventi della stagione 2021
 
Impegnare la somma di €.4.000,00 (non soggetta ad IVA) a titolo di rimborso 
spese  per l'espletamento dell'attività richiesta all'Associazione di Volontariato 
"Radio  Valle  Alcantara"  con  sede  in  Taormina  Piazza  Raggia  13,  C.F. 
96002620837  ,  con  imputazione  alla  Missione  3,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato  0.3  cap. 03011.03.00301124,  del  redigendo bilancio 2021-
2023 (provv. 9134/2021) CIG ZA832C588B.

Dare  atto  che  la  liquidazione  sarà  effettuata  previa  rendicontazione,  per  i 
servizi di supporto, effettivamente resi. 

Dare atto che la spesa   risulta   urgente e  indifferibile  ed è necessaria per 
evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente dovuti dagli eventi scaturenti 
dal  mancato  controllo  della  viabilità  e  della  sicurezza  dei  partecipanti  agli 
eventi in questione, nonché per ottemperare alle disposizioni dell’Autorità di P. S.

Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  secondo  le  vigenti 
normative in materia.

Taormina,  16  agosto  2021

Il comandante
Dott. Agostino Pappalardo

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

 Spett.le  

 Comune di Taormina 

  

 

 Oggetto: Dichiarazione per tracciabilità pagamenti ai sensi del DPR 445/2000 

 

Il sottoscritto Rizzo Daniele nato a Napoli il 13 Aprile 1974 e residente a Taormina in via Dietro 

Cappuccini 23/a in qualità di legale rappresentante della scrivente Associazione di Volontariato di 

Protezione Civile denominata “Radio Valle Alcantara”, con la presente consapevole delle sanzioni 

penali  previste dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445 per le ipotesi di falsità in atti o dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 

finanziari previsti dall’art. 3 della legge 135/2010 ES.M.I. relativi pagamenti di fornitura e servizi 

effettuati a favore dell’amministratore in indirizzo 

DICHIARA 

che gli estremi identificativi dei c/c “dedicati” ai pagamenti dei contratti stipulati con codesto Ente 

sono i seguenti: 

IBAN : IT26Q0521682590000000000670 

BANCA: CREVAL  ag. Taormina 

che le centralità delle persone delegate ad operare sul predetto c/c sono le seguenti: 

Rizzo Daniele  C.F. RZZDNL74D13F839S 

Franco Letizia Agata    C.F. FRNLZG53D44B384V 

Castorina Gaetano  C.F. CSTGTN59C14L042Y 

di assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata; 

di impegnarsi, qualora si dovesse registrare modifiche rispetto ai dati riportati nella presente 

dichiarazione a darne comunicazione alla stazione appaltante. 

 

                                                     Radio Valle Alcantara 

          Il Presidente 

         Rizzo Daniele 
 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 106 del 27/08/2021

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI "RADIO VALLE ALCANTARA" 
PER SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DEL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DELLA STAGIONE 2021- 
CIG ZA832C588B.- . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di €  4.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

03011.03.00301124 € 4.000,00 898/2021 24/08/2021 2021

Taormina , 09/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


